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Las solicitudes de exportación de bienes cayeron 11,5% en  
noviembre y acumularon un baja de 15,88% en 11 meses 

 
 
Las solicitudes de exportación de bienes cayeron en el mes de noviembre 
completando un año de caídas, esta vez con una baja de 11,5% en 
comparación con igual mes del año pasado, según los datos relevados por la 
Unión de Exportadores del Uruguay (UEU) en base a Documentos Únicos de 
Aduanas. En noviembre de 2014 se habían exportado US$ 638,5 millones, 
mientras que las ventas del mes que acaba de finalizar sumaron US$ 565,11 
millones. 
 
Entre enero y noviembre las ventas alcanzaron US$ 6.647,35 millones –tomando 
cumplidas hasta octubre y solicitudes de noviembre- y acumularon un 
descenso de 15,88% frente a las mismas mediciones de 2014. 
 
La caída del período enero-noviembre respecto a igual lapso de 2014 fue de 
11,7% si se toman en cuenta las exportaciones que salen del país desde las 
zonas francas, según información recabada por Uruguay XXI.1 En el mes de 
noviembre la baja fue de 7,1% con esa misma medición. 
 
Exportaciones por destino en enero-noviembre  
 
China se mantuvo en el primer lugar del ranking por destinos de exportación 
de bienes medidos en dólares pese a la caída de 7,3% respecto a igual 
período de 2014 por menores ventas de soja (ver cuadro 1). En segundo 
puesto se ubicó Brasil, que registró un descenso de 29,54% por las bajas en 
trigo, plástico y malta. En tanto, en tercer lugar quedó Estados Unidos, luego 
de un aumento de 29,09% en el período por las ventas de carne y cuero.  
 
Los incrementos más importantes -entre los primeros 20 destinos de 
exportación- fueron Turquía, que se multiplicó por seis por mayores ventas de 
bovinos en pie y soja; y la zona franca de Punta Pereira (Montes del Plata), que 
aumentó 102% por el mayor ingreso de madera para procesar. Las bajas más 
significativas se dieron a Rusia (-67,46%) y a Venezuela (-57,39%) en ambos 
casos por menores ventas de carne y lácteos.  
 
En enero-noviembre el destino Mercosur se mantuvo en 24% del total, China en 
19%, las zonas francas bajaron dos puntos a 14%, la Unión Europea aumentó un 
punto a 12%, el Nafta se mantuvo en 11% y el resto del mundo aumentó otro 
punto a 20%. 

                                                
1
 Al monto total de solicitudes se suman las exportaciones más relevantes de las zonas francas, 

que incluyen celulosa, concentrado de bebidas y productos farmacéuticos, restando las ventas 
hacia las zonas francas. 

 
Informe de exportaciones a noviembre de 2015 
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Cuadro 1: Solicitudes de exportación de bienes  
en US$ (acumulado enero - noviembre) 

Rank. País ene-nov 2015 ene-nov 2014 
Variación 

porcentual 
Peso en el 
total (%) 

1 China 1.280.955.737 1.381.897.725 -7,30 19,27 
2 Brasil 987.835.348 1.402.053.680 -29,54 14,86 
3 EEUU 442.621.970 342.870.227 29,09 6,66 

4 
Z.F. Nueva 
Palmira 385.953.753 620.224.427 -37,77 5,81 

5 Argentina 323.764.966 339.093.139 -4,52 4,87 
6 Z.F. Punta Pereira 272.827.589 135.065.533 102,00 4,10 
7 Z.F. Fray Bentos 251.213.653 236.117.426 6,39 3,78 
8 Alemania 228.132.086 273.239.074 -16,51 3,43 
9 México 189.082.328 210.704.933 -10,26 2,84 

10 Holanda 177.151.428 167.307.004 5,88 2,66 
11 Venezuela 144.678.368 339.542.181 -57,39 2,18 
12 Turquía 103.444.566 15.883.280 551,28 1,56 
13 Canadá 102.669.042 78.733.904 30,40 1,54 
14 Perú 100.538.788 91.824.931 9,49 1,51 
15 Israel 99.479.865 121.914.079 -18,40 1,50 
16 Chile 97.739.978 95.669.838 2,16 1,47 
17 Paraguay 97.703.642 110.294.385 -11,42 1,47 
18 Rusia 85.347.700 262.281.122 -67,46 1,28 
19 España 80.711.601 91.117.451 -11,42 1,21 
20 Irak 79.464.241 171.068.463 -53,55 1,20 
  Subtotal  5.531.316.649   6.486.902.801  83,21 

  Total General  6.647.358.070   7.902.137.450  -15,88 
 Fuente: DNA 

 

 
Fuente: DNA 
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Exportaciones por destino en noviembre  
 
En el mes de noviembre Brasil se ubicó en el primer lugar del ranking mensual 
de la medición en dólares pese a la caída de 36,37% frente a igual mes de 
2014 por menores ventas de plásticos, vehículos y lácteos (ver cuadro 2). En 
segundo lugar quedó China con un aumento de 6,9% por las ventas de carne 
en el mes y en tercero Venezuela, tras un aumento de 13,44% debido al 
embarque de lácteos.  
 
Los mayores aumentos en el ranking en noviembre de los primeros 20 destinos 
se dieron a Argelia por las ventas de lácteos y a Israel por las ventas de carne. 
En tanto, las mayores caídas se dieron hacia Canadá (57,76%) por menores 
ventas de carne; y a zona franca de Fray Bentos (51,33%) por menores ventas 
de madera para la fábrica de celulosa.  
 
 

Cuadro 2: Solicitudes de exportación de bienes 
en US$ (noviembre) 

Rank. País nov-15 nov-14 
Variación 

porcentual 
Peso en el 
total (%) 

1 Brasil 84.845.204 133.342.424 -36,37 15,01 
2 China 61.104.976 57.159.083 6,90 10,81 
3 Venezuela 52.532.507 46.308.111 13,44 9,30 
4 Z.F. Punta Pereira 48.391.672 36.601.720 32,21 8,56 
5 EEUU 36.537.871 37.911.551 -3,62 6,47 
6 Argentina 33.218.700 32.282.893 2,90 5,88 

7 
Z.F. Nueva 
Palmira 19.216.418 20.514.789 -6,33 3,40 

8 Z.F. Fray Bentos 17.659.633 36.285.767 -51,33 3,12 
9 Alemania 17.639.435 18.233.380 -3,26 3,12 
10 Israel 16.957.787 6.517.830 160,18 3,00 
11 México 15.480.501 14.001.507 10,56 2,74 
12 Holanda 14.477.825 9.552.951 51,55 2,56 
13 Perú 13.201.789 10.925.182 20,84 2,34 
14 Canadá 10.780.944 25.524.199 -57,76 1,91 
15 Paraguay 10.029.176 9.944.350 0,85 1,77 
16 Chile 9.256.606 8.761.427 5,65 1,64 
17 Suiza 6.960.405 9.816.261 -29,09 1,23 
18 España 6.644.896 5.803.023 14,51 1,18 
19 Argelia 5.926.957 152.923 3.775,79 1,05 
20 Portugal 5.741.951 5.126.094 12,01 1,02 
  Subtotal   486.605.253    524.765.464  86,11 

  Total General   565.112.778    638.535.139  -11,50 
    Fuente: DNA 
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Exportaciones por producto en enero-noviembre  
 
En lo que va del año la carne se mantuvo en el primer lugar del ranking de 
exportaciones de bienes en dólares pese a la caída de 5,93% respecto a igual 
período 2014, que responde a la caída de Rusia que no fue compensada aún 
por los aumentos a China y EEUU (ver cuadro 3). La soja se ubicó en segundo 
lugar tras una caída de 30,23%, que se explica en parte por la baja de precios 
(ver cuadro 6). En tanto, la madera quedó en el tercer puesto luego de un 
aumento de 20,66% principalmente por el mayor ingreso a la zona franca de 
Punta Pereira.   
 
Los mayores aumentos del período, entre los principales 20 productos fueron 
aeronaves, debido a las ventas de aviones usados de la ex Pluna y BQB 
durante el año, y madera (20,66%) por el ingreso a la planta de celulosa de 
Montes del Plata. Las mayores caídas se dieron en cereales (-41,21%) por 
menores ventas a Brasil e Irak y en molinería (-38,04%) por menores 
exportaciones principalmente a Brasil.  
 

Cuadro 3: Solicitudes de exportación de bienes en US$ 
(acumulado enero - noviembre) 

Rank. Producto ene-nov 2015 ene-nov 2014 
Variación 

porcentual 
Peso en el 
total (%) 

1 Carne 1.304.672.570 1.386.914.514 -5,93  19,63 

2 
Semillas y oleaginosos 
(soja) 1.132.779.040 1.623.542.567 -30,23  17,04 

3 Madera y carbón 674.607.615 559.084.470 20,66  10,15 
4 Lácteos y miel 534.360.207 707.937.096 -24,52  8,04 
5 Cereales 430.495.178 732.200.131 -41,21  6,48 

6 
Pieles (exc. pelet.) y 
cuero 257.841.549 278.465.220 -7,41  3,88 

7 Lana e hilados 207.167.569 206.397.377 0,37  3,12 
8 Plásticos 195.756.740 236.990.836 -17,40  2,94 
9 Vehículos automóviles 134.379.848 209.327.093 -35,80  2,02 

10 Animales vivos 122.338.639 136.266.070 -10,22  1,84 
11 Prod. farmacéuticos 120.059.621 117.594.001 2,10  1,81 
12 Grasas y aceites 114.291.271 100.598.295 13,61  1,72 
13 Prod. molinería 104.100.960 167.999.652 -38,04  1,57 
14 Pescados 97.600.144 125.645.513 -22,32  1,47 
15 Caucho 89.631.228 121.858.890 -26,45  1,35 
16 Frutas y frutos 83.793.574 106.255.293 -21,14  1,26 
17 Prod. div. ind. quim. 77.122.443 72.535.803 6,32  1,16 
18 Aeronaves 76.583.803 609.443 12466,20  1,15 
19 Papel y cartón 70.887.553 72.523.280 -2,26  1,07 

20 
Piedras y metales 
preciosos 64.581.431 77.989.176 -17,19  0,97 

  subtotal: 5.893.050.983 7.040.734.718   88,65 

  Total general 6.647.358.070 7.902.137.450 -15,88   
 Fuente: DNA 
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Exportaciones por producto en noviembre  
 
En el mes de noviembre la carne también quedó en el primer lugar del ranking 
de exportación de bienes en dólares a pesar de la baja de 6,22% (ver cuadro 
4) por menores ventas a Canadá y EEUU frente a noviembre de 2014. En 
segundo lugar quedaron los lácteos, tras un aumento de 12,99% por las ventas 
del mes a Venezuela y a Argelia. En tercer lugar se ubicó la madera, luego de 
un descenso de 14,38% principalmente por menor ingreso de ese producto a la 
zona franca de Fray Bentos.  
 
Las mayores subas se dieron en animales vivos por las ventas a Egipto y Turquía, 
y en instrumentos y aparatos de precisión por las ventas a EEUU. Las principales 
bajas del mes se dieron en vehículos (44,47%) por menores ventas a Argentina 
y Brasil y en lana e hilados (40,44%) por menores ventas a China y Alemania.  
 

Cuadro 4: Solicitudes de exportación de bienes  
en US$ (noviembre) 

Rank. Producto nov-15 nov-14 
Variación 

porcentual 
Peso en el 
total (%) 

1 Carne 142.942.646 152.426.185 -6,22  25,29 
2 Lácteos y miel 82.000.168 72.573.275 12,99  14,51 
3 Madera y carbón 77.775.118 90.839.002 -14,38  13,76 
4 Cereales 41.591.706 56.890.099 -26,89  7,36 
5 Plásticos 20.195.603 26.454.294 -23,66  3,57 

6 
Pieles (exc. pelet.) y 
cuero 20.032.000 23.893.332 -16,16  3,54 

7 Vehículos automóviles 15.156.465 27.294.205 -44,47  2,68 
8 Prod. farmacéuticos 13.401.752 13.572.093 -1,26  2,37 
9 Lana e hilados 12.084.131 20.287.742 -40,44  2,14 

10 Prod. div. ind. quim. 11.230.401 8.141.025 37,95  1,99 
11 Grasas y aceites 8.675.119 12.447.685 -30,31  1,54 
12 Animales vivos 7.918.705 68.284 11496,72  1,40 

13 
Maq. y artefactos 
mecánicos 7.279.439 2.828.041 157,40  1,29 

14 
Instrum. y aparatos 
precisión 7.206.146 1.607.310 348,34  1,28 

15 Pescados 6.949.900 11.186.414 -37,87  1,23 

16 
Maq. y aparatos de 
grabación 6.187.889 6.710.310 -7,79  1,09 

17 Frutas y frutos 5.937.542 6.545.127 -9,28  1,05 

18 
Piedras y metales 
preciosos 5.607.625 7.865.520 -28,71  0,99 

19 Papel y cartón 5.365.670 6.288.660 -14,68  0,95 
20 Jabón, limpieza, velas 5.269.222 5.817.178 -9,42  0,93 
  subtotal: 502.807.245 553.735.779   88,97 

  Total General 565.112.778 638.535.139 -11,50   
Fuente: DNA 
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Exportaciones por producto enero-noviembre medido en volumen físico  
 
Medidas en volumen físico, las exportaciones de madera se ubicaron en el 
primer lugar del ranking del período enero-noviembre, con un aumento de 
29,17% frente a igual período del año pasado. En tanto, la soja se ubicó en 
segundo puesto luego de una caída de 4,08%.  
 
Los mayores aumentos se dieron en grasas y aceites y madera. Las mayores 
bajas –entre los primeros 20- se dieron en cereales y productos de molinería.  
 
 

Cuadro 5: Solicitudes de exportación de bienes en volumen 
físico (acumulado enero - noviembre) 

Rank. Producto 
ene - nov/15 

toneladas 
ene - nov/14 

toneladas 
Variación 

porcentual 

1 Madera y carbón 6.676.085 5.168.477 29,17  

2 
Semillas y oleaginosos 
(soja) 3.053.606 3.183.454 -4,08  

3 Cereales 1.140.160 1.823.352 -37,47  
4 Carne 260.603 272.866 -4,49  
5 Lácteos y miel 190.625 185.418 2,81  
6 Prod. molinería 176.220 272.463 -35,32  
7 Sal, tierras y piedras 126.307 181.073 -30,25  
8 Resid. indu. alim.  109.303 113.477 -3,68  
9 Frutas y frutos 102.134 124.572 -18,01  
10 Plásticos 94.874 104.103 -8,86  
11 Grasas y aceites 87.848 60.938 44,16  
12 Prod. quim. inorg. 61.334 54.396 12,76  
13 Papel y cartón 51.164 51.129 0,07  
14 Combustibles 48.076 40.609 18,39  
15 Pescados 45.968 54.793 -16,11  
16 Animales vivos 45.829 40.851 12,19  
17 Jabón, limpieza, velas 36.761 41.100 -10,56  
18 Abonos 32.525 26.149 24,39  
19 Lana e hilados 31.386 32.775 -4,24  

20 
Pieles (exc. pelet.) y 
cuero 30.891 32.453 -4,81  

                 
                     Fuente: DNA 
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Comparativo variación en dólares y en volumen físico 
 
En el período enero-noviembre la mayoría de los productos de exportación de 
bienes –entre los principales 20- registraron caídas de precios en promedio. 
Esto se constata en algunos casos por una caída mayor en dólares que en 
volumen físico, por una caída en dólares pero un aumento en volumen físico o 
por un aumento en dólares inferior al aumento en volumen físico.  
 
 

Cuadro 6: Solicitudes de exportación 
comparativo acumulado enero-noviembre, 

variación en dólares y toneladas 

Rank. Producto 
Var % US$ 
ene - nov 

Var % tons 
ene - nov 

1 Carne -5,93  -4,49  

2 
Semillas y oleaginosos 
(soja) -30,23  -4,08  

3 Madera y carbón 20,66  29,17  
4 Lácteos y miel -24,52  2,81  
5 Cereales -41,21  -37,47  

6 
Pieles (excepto 
peletería) y cuero -7,41 -4,81 

7 Lana e hilados 0,37  -4,24  
8 Plásticos -17,40  -8,86  
9 Vehículos automóviles -35,80  -37,90  

10 Animales vivos -10,22  12,19  
11 Prod. farmacéuticos 2,10  -1,55  
12 Grasas y aceites 13,61  44,16  
13 Prod. molinería -38,04  -35,32  
14 Pescados -22,32  -16,11  
15 Caucho -26,45  -20,01  
16 Frutas y frutos -21,14  -18,01  
17 Prod. div. ind. quim. 6,32  -12,74  
18 Aeronaves 12466,20  4610,91  
19 Papel y cartón -2,26 0,07 

20 
Piedras y metales 
preciosos -17,19  -3,17  

                  Fuente: DNA 
 


